
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 228/08-CMG, DE 24 DE JUNHO DE 2008.

Publicado no DOE nº 31.197 de 25 de junho de 2008
Onde se lê:
33.90.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Leia-se
33.90.36 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Física
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 231/08-CMG, 25 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 136/08-DS, 24 de junho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília-DF

Nome Período Diária

CAP PM MARCELO MANGAS DA SILVA 23 a 24/06/08 01 (uma)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25  
de  junho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 232/2008 DE 25 DE JUNHO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SAN-
TOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 1.000,00 (Hum Mil  Re-
ais)
339039 -   R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
TOTAL -  R$  1.500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-
ção.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 427/2008-PGE.GAB., DE 20 DE

 JUNHO DE 2008
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
  Considerando  o  período  de  férias  da  Procuradora  do 
Estado Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho 
(Presidente da Corregedoria Geral);
  Considerando  a  Licença  Prêmio  do  Procurador  do  Estado 
Icarai Dias Dantas (Procurador Corregedor);
RESOLVE :
I- DESIGNAR, os Procuradores do Estado Vera Lúcia 
Bechara Pardauil,  identidade funcional nº 5049989/2 e 
Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/4, 
para responderem como Presidente da Corregedoria Geral e 
Procurador Corregedor, respectivamente,  no período de 30.06 
a 15.07.08.

II- DESIGNAR, os Procuradores do Estado Icarai Dias 
Dantas, identidade funcional nº 3085406/1 e Vera Lúcia 
Bechara Pardauil,  identidade funcional nº 5049989/2, 
para responderem como Presidente da Corregedoria Geral e 
Procurador Corregedor, respectivamente,  no período de 16 a 
29.07.08.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 428/08-PGE.G., DE 23 DE JUNHO DE 2008

AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Tatiana Donza Cancela, 
identidade funcional nº 5858887/1, a se ausentar de suas 
funções no período de 28.07 a 07.08.08, para completar o gozo 
da Licença Prêmio interrompida pela portaria 188/07-PGE.G., 
de 21.03.07.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 429/08-PGE.G., DE 23 DE JUNHO DE 2008

AUTORIZAR, o Procurador do Estado Caio de Azevedo 
Trindade, identidade funcional nº 5819075/1, a se ausentar 
de suas funções no período de 30.06 a 04.07.08, para gozo de 
05 (cinco) dias de Licença Prêmio interrompida pela Portaria 
205/07-PGE.G., de 26.03.07.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 020/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO-
BILHETE IMPRESSO
Valor do Contrato Original: R$ R$ 303.000,00
Modalidade de Licitação: PREGAO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
AMAZON CARD´S SS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
EM MAIS 01 ANO-A CONTAR DE 30/06/2008
Valor: R$ 00.00
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 29/06/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08122012545350000.339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RODOVIA ARTHUR BERNARDES, Nº 
605-1ª SALA-16-TELEGRAFO-BELÉM-PA-CEP: 66.115-000
Data da Publicação: 04/07/2007

AVISO – CONVITE – 002/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA
Proc. nº 227.676/2008 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO DE REPRESENTAÇÃO,  conforme  Especificações 
constantes do Anexo I. Data: 07/07/2008 às 9:30 h. Local: 
Auditório da Defensoria Pública, 4º andar, sito na Rua Padre 
Prudêncio, 154, Comércio. Retirada do Edital no local por via 
de CD, Pendrive ou disquete. Disponível para consulta no site 
compraspara.pa.gov.br. Dotação orçamentária: 300101 03 091 
1207 2298 – 0101 – 449052. Ordenador de despesa: Anelyse 
Santos de Freitas. Belém, 25 de junho de 2008. Paulo Afonso 
de Lima Lhamas. Presidente da Comissão.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 418/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

JUNHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 204 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 
1994 E;
CONSIDERANDO OS PARECERES JURÍDICOS 124/2008 E 
125/2008, REFERENTE AOS PROCESSOS NºS 2008/275442 
E 2008/210976, E AINDA DESPACHOS ÁS FLS. Nº 007 E 010, 
RESPECTIVAMENTE, NOS AUTOS DOS PROCESSOS.
RESOLVE:
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, COMPOSTO PELOS 
SERVIDORES, LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
MATRÍCULA Nº 57173503/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO III, LEWISON LEVY 
CORREA, MATRÍCULA Nº 54191502/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE AUXILIAR OPERACIONAL E ROBERTO CARLOS ZAIDAN 
COELHO, MATRÍCULA Nº 5862809/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, PARA, SOB 
A PRESIDÊNCIA DA PRIMEIRA, APURAR FATOS APRESENTADOS 
NOS PROCESSOS 2008/275442 E 2008/210976, NO PRAZO 
DE 30 (TRINTA) DIAS, PRORROGÁVEL POR IGUAL PERÍODO, A 
CONTAR DE 20 DE JUNHO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 434/2008 -ARCON-PA/CAF DE 24 DE 
JUNHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO OS 
TERMOS DA CI Nº208/2008-ARCON-PA/GTH DE 20.06.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, O SERVIDOR ANTONIO COSTA MONTERO 
VALDEZ, TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
III, MATRÍCULA Nº5749190/3, PARA RESPONDER PELO GRUPO 
TÉCNICO DE TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS DESTA AGÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DE 23 Á 27 DE JUNHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 421/2008-ARCON-PA/CAF DE 20 DE 
JUNHO DE 2008, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO N° 31.195 DE 
23/06/2008.
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM REGULAÇÃO II
LEIA-SE: ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO II

PORTARIA Nº 130 E 131/2008
PORTARIA Nº 131/08-GVG  DE 25 DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 010/2008-
GVG, de 23 de janeiro de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:


